

## ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΜΑΣ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑ

# ΕΝΑΣ ΑΙΩΝΑΣ ΑΡΧΙΖΕΙ

Στα κολλέγια όμως και στα σχολεία, τα όμοια παιχνίδια αρχίζουν να διαδίδονται γοργά. Τό φρουτ-μπόλ, το μπάιτλ, η κωπηλασία, ο δρόμος και οι λιγότερο θαυμάσιοι σπόροι (επίσημο φρουτ-μπόλ με αυστηρούς κανόνες) και το λακρός.

Ανάμεσα στα σπορ που μπορούσαν να απολαύσουν οι κάτοικοι οι ώριμοι, το γκολφ και το φιντς κέρδισαν γοργά δημοτικότητα. Αρκετοί ασχολούνταν με το τένις. Άνδρες και γυναίκες κατά εκατοντάδες χιλιάδες διασκεδάζαν με το ποδόσφαιρο. Μά και τους ξετάζομε τα σπορ της εποχής εκείνης μας κάνει εντύπωση το γεγονός ότι συνεκτελούνταν κυρίως στις Ανατολικές Πολιτείες.

Απ' όλες τις αντιθέσεις ανάμεσα στη ζωή της Αμερικής του 1900 και τη σημερινή, η πιο σημαντική είναι η αλλαγή στην απόσταση ανάμεσα στα πλούσιους και φτωχούς, στο εισόδημα, στον τρόπο της ζωής και στο καθεστώς της κοινωνίας. Στις αρχές του αιώνα το δάσκαλος ανάμεσα στον πλούτο και στη φτώχεια ήταν τεράστιο.

Ένα παράδειγμα θα μπορούσε να δειχθεί την αντίθεση αυτή. Κατά το 1900 ο Κάρντεϊ είχε στα χέρια του τα 58,8% των μετοχών της μεγάλης εταιρείας του χάλυβα. Τη χρονιά εκείνη κέρδισε 40 εκατ. δολάρια και τα άτομα κέρδη του, είτε τα πήρε σε μερίσματα είτε όχι, ήταν επομένως 23 εκατομμύρια δολάρια, χωρίς να πληρώσει φόρους εισοδήματος.

Την εποχή που ο Κάρντεϊ, απόλυτα δεσπόζοντας, αυτοδιοικούσε, ο μέσος ετήσιος μισθός όλων των εργαζομένων Αμερικανών ήταν γύρω από τα τετρακόσια ως πεντακόσια δολάρια. Με λίγα λόγια, το ετήσιο εισόδημα του Κάρντεϊ ήταν τοις εκατό τοις εκατό μεγαλύτερο από το εισόδημα του μέσου Αμερικανού εργαζομένου.

Έτσι βλέπουμε άμεσα τη βασική αντίθεση. Ο Α. Κάρντεϊ βέβαια ήταν ένας από τους θαυμάσιους της εποχής του. Μά πολλοί άλλοι είχαν εισοδήματα εκατομμυρίων κι ο τρόπος της ζωής τους το έδειχνε. Να πως ζούσαν. Πρώτα απ' όλα τα σπίτια τους ήταν σωστά άνετα. Τα τελευταία είκοσι χρόνια του 19ου αιώνα πολλοί Αμερικανοί εκατομμυριούχοι είχαν πιάσει το πρώτο πράγμα που ένας πλούσιος είχε να κάνει ήταν να χτίσει για τον εαυτό του μια περιγλυπωμένη κατοικία. Το όνειρο αυτό τον άνοιξε πρώτος ο Βάντερμπιλτ κι οι άλλοι δεν άργησαν να τον ακολουθήσουν. Κατά τα μέσα του 19ου αιώνα υπήρχαν τοις εκατόστοι επτά μεγάλα σπίτια των Βάντερμπιλτ σε απόσταση επτά τετραγώνων από τη Δυτική πλευρά της Πέμπτης Λεωφόρου.

Για τον Ουίλλιαμ Κ. Ρίτσαρντ Μόρις Χάντ σχεδίασε ένα πύργο από πέτρα που θύμιζε πύργο του Μπλουά, κι ακόμα περισσότερο το οίκημα του 15ου αιώνα του Ζακ Κέρ στη Μπούρζ. Για τον Κοερνέλιους Τζωρτζ Πόστ δημιούργησε ένα πύργο από κωνικά τοίχια, που κι αυτός θύμιζε άρκετα το Μπλουά. Και τα δύο ήταν υπέροχα κτίρια, στολίσια της Πέμπτης Λεωφόρου.

Το κορίτσι όλων αυτών των «πύργων» του τέλους του αιώνα ήταν το δουκάτο Παλάτι του Τζωρτζ Βάντερμπιλτ στην Ασία της Βόρειας Καρολίνας που το ονόμαζε Μπλάντ. Είχε σπάνια ομορφιά για τον αιώνα, μύαν Αδελή των Φονίγκων, ένα όμοιο σχέδιο, μία αλυσίδα με κρε-

μαστές ταπεσαρίες, μία βιβλιοθήκη με 250.000 τόμους. Κυκλοφορούσαν από ένα πελώριο κτήμα που είχε 203 τετραγωνικά μίλια, δίδοντας έτσι στον Βάντερμπιλτ την ευκαιρία να επιδοθεί σε επιστημονική καλλιέργεια και διασκέδαση.

Οι Βάντερμπιλτ δεν ήταν οι μόνοι που έχτισαν πελώριες βίλλες και πύργους. Τα σπίτια των Γκέλετ, των Μπλάντ, των Γκέρνι, των Νούστρετ, το σπίτι των Φλάγερ στο Πάρις Μπρίτζ, το σπίτι των Γκούλντ στο Λαίμπερ, το σπίτι των Γουάιτ στο Πιττσμπουργκ, το σπίτι των Φίλντ στο Πιττσμπουργκ, οι μερικές μονάχα από τις μεγαλύτερες οικοδομές που οι πολυεκατομμυριούχοι της εποχής εκείνης δημιούργησαν για να ζήσουν εκεί ζωή περιγλυπωμένη.

Μερικοί από τους εκατομμυριούχους απόγονους την αμερικανική μεγαλοπρέπεια. Ο Πιρσον Μόργκαν π.χ. μολονότι ζούσε αληθινά βασιλικά, προτιμούσε τα άρρενα κομφορ από τη λάμψη των μαρμάρων. Ούτε το σπίτι στο Πονκάνο Χιλ κατά την Τάρντάνου Ν. Γόρκενς που ο Τζον Ροκφέλλερ περνούσε το περισσότερο μέρος του χρόνου είχε τίποτα το εξαιρετικό μεγαλοπρεπές. Άλλωστε ο Ροκφέλλερ δεν ενδιαφερόταν για μεγαλοπρέπεια κι επιβλητικότητα. Είχε γούστα απλά, κι όταν πια άποσύρθηκε απ' τις επιχειρήσεις και την ενεργό δράση έμπροσθέν των περισσοτέρων κινήσι από την κακή του υγεία.

Αν η κατοικία του Ροκφέλλερ δεν έμοιαζε με ανάκτορο ήταν όμως ένα από τα εδωμένα πέντε οικοδομήματα που βρίσκονταν στο κτήμα του. Αν ο ίδιος χρησιμοποιούσε το ίδιο άμαξι επί δεκαπέντε χρόνια, το γκαράζ του κτήματος ήταν χειμώνα για να χωρά πενήντα. Στο κτήμα του μέσα υπήρχαν εδωμένα ιδιωτικά γήπεδα γκολφ όπου μπορούσε να παίζει το πρωινό του παιχίδι. Κι υπάλληλοι του κτήματος ήταν χίλιοι ως χίλιοι πεντακόσιοι ανάλογως της εποχής.

ΑΥΡΙΟΝ: Η συνέχεια

ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΧΗ ΤΡΙΤΗΝ

Λήγει η προθεσμία ανανέωσης του

**ΕΘΝΙΚΟΥ ΛΑΧΕΙΟΥ**

Ανανέωση

τά Γραμμάτια σας

**ΠΡΑΚΤΟΡΙΟΝ**

**ΒΑΣ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ**

Κατάστημα 'Αλεξοπούλου Καραϊσκάκη 103

ΕΙΣ ΤΟΝ ΟΥΤΙΛΛΙΑΜ Κ. ΡΙΤΣΑΡΝΤ ΜΟΡΙΣ ΧΑΝΤ ΣΧΕΔΙΑΣΕ

ΕΝΑ ΠΥΡΓΟ ΑΠΟ ΠΕΤΡΑ ΠΟΥ ΘΥΜΙΖΕ

ΠΥΡΓΟ ΤΟΥ ΜΠΛΟΥΑ, ΚΙ

ΑΚΟΜΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΤΟ ΟΙΚΗΜΑ

ΤΟΥ 15ΟΥ ΑΙΩΝΟΣ ΤΟΥ ΖΑΚ ΚΕΡ

ΣΤΗ ΜΠΟΥΡΖ. ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΕΡΝΕΛΙΟΥΣ

ΤΖΩΡΤΖ ΠΟΣΤ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΕ

ΕΝΑ ΠΥΡΓΟ ΑΠΟ ΚΩΝΙΚΑ

ΤΟΙΧΙΑ, ΠΟΥ ΚΙ ΑΥΤΟΣ ΘΥΜΙΖΕ

ΑΡΚΕΤΑ ΤΟ ΜΠΛΟΥΑ. ΚΑΙ ΤΑ ΔΥΟ

ΉΤΑΝ ΥΠΕΡΟΧΑ ΚΤΙΡΙΑ, ΣΤΟΛΙΣΙΑ

ΤΗΣ ΠΕΜΠΤΗΣ ΛΕΩΦΟΡΟΥ.

Το κορίτσι όλων αυτών των «πύργων» του τέλους του αιώνα ήταν το δουκάτο Παλάτι του Τζωρτζ Βάντερμπιλτ στην Ασία της Βόρειας Καρολίνας που το ονόμαζε Μπλάντ. Είχε σπάνια ομορφιά για τον αιώνα, μύαν Αδελή των Φονίγκων, ένα όμοιο σχέδιο, μία αλυσίδα με κρε-

μαστές ταπεσαρίες, μία βιβλιοθήκη με 250.000 τόμους. Κυκλοφορούσαν από ένα πελώριο κτήμα που είχε 203 τετραγωνικά μίλια, δίδοντας έτσι στον Βάντερμπιλτ την ευκαιρία να επιδοθεί σε επιστημονική καλλιέργεια και διασκέδαση.

## Στά πεταχτά

Η ψυχρότητα των τελευταίων ημερών, η οποία ήταν, φυσικά, πιο αισθητή εις τα όρενα, ήναγκαζε πολλούς να εγκαταλείψουν εσπευσμένως τα θερμά και να επιστρέψουν εις την πόλιν.

Φυσικά, ήδη, έχουν μετανοήσει, αλλά, για πολλούς λόγους, επάνω τους εις τους δούλους παραθερισμένους τώρα είναι δύσκολο.

Παγίδες για τους διερχόμενους έχουν αποβεί τα σκαμμένα πλακάκια ώριμων πεζοδρομίων.

Τα όπλα με τα επικίνδυνα τραυματικά τους αποτελούν κίνδυνον για τα πόδια των διαβατών.

Το υπουργείον Συγκοινωνιών έδωσαν εντολήν εις την ΚΤΕΑ όπως εφαρμόσθι το ταχύτερον το μέτρον του εφοδιασμού των σωφ. κλπ. με... θερμινές στολές.

Εν τω μεταξύ, «πιάνει» φθινόπωρο και, ως φαίνεται, το μετρον μάλλον του χρόνου θα καταστρήθι δυνατόν να εφαρμόσθι.

Το υπουργείον Γεωργίας απέπεμψε αίτημα όπως επιτραπή η βοσκή εις τα δάση όδω και άρδης.

Το υπουργείον, εκ παραλλήλου, καθιστά γνωστόν ότι θα επιβληθόν ασυμπτωτατες κυρώσεις κατά των παραβατών.

Και μία σχετική πληροφορία: Κατόπιν αποφάσεως του ύπουργού Γεωργίας, ετέθη εις την διάθεσιν των κατά τόπους ταμιών γεωργικών, κτηνοτροφικών και δασικών πιστώσεις ες 813.000 δραχμών δια την έκτελεσιν δασικών έργων.

Από τα Χανιά η πληροφορία: «Είς σύγκρουσιν φορητού αυτοκινήτου με μοτοσάκ εις το Κοκοδίον Σελίνου έφωσθη ο έπιβατικός του δευτέρου Έκκευθριος Ψαράκης έτιών 33».

Προσροή λοιπόν.

Το υπουργείον Προνοίας ειδοποίησε τας αρμόδιους υπηρεσίας ότι εις το Ζάγκρεπι της Γιουγκοσλαβίας, καθώς επίσης και εις Κωνσταντινούπολιν και Σμύρνην έσημειώθησαν κρούσματα εξανθηματικού τύφου.

Το υπουργείον συνιστά την λήψιν μέτρων για να μη επεκταθί από επιβάτες κλπ. και έδω ή νόσος.

Αι γυναίκες θα δύνανται να διορίζονται και δικασταί αμερικανικών δικαστηρίων.

Πρός τούτο το υπουργείον Δικαιοσύνης καταρτίσει σχετικό νομοσχέδιον, το όποιον εγκρίνόμενον θα κατατεθί προς ψήφισιν εις την έπιτροπήν εξουσιοδοτήσεως.

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

Ο κ. Αντών. Πιλαφόπουλος κατέθεσε δρχ. 50, υπέρ του Σατωρρίου, εις μνήμην Α. Μαντέλλου.

Φαρμακεία

Διανυκτερεύοντα:

Πελεκάνος 'Ανδρ. 'Αγ. Νικολάου 49, Στράτος 'Αποστόλου 'Αγ. Ανδρέου 114.

Συνταγία ΙΚΑ:

Τακτικός Διων. Κορίνθου 265, Σουρπάρου Κων. Μαζώνος 100, 'Ηλιοπούλου 'Ελένη Κολοκοτρώνη 18, Κανελλοπούλου Κων. Δημ. Γούναρη 57, Δαδίου της Βασίλ. 'Αγ. Νικολάου 11.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΟΥΤΙΛΛΙΑΜ Κ. ΡΙΤΣΑΡΝΤ ΜΟΡΙΣ ΧΑΝΤ ΣΧΕΔΙΑΣΕ

ΕΝΑ ΠΥΡΓΟ ΑΠΟ ΠΕΤΡΑ ΠΟΥ ΘΥΜΙΖΕ

ΠΥΡΓΟ ΤΟΥ ΜΠΛΟΥΑ, ΚΙ

ΑΚΟΜΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΤΟ ΟΙΚΗΜΑ

ΤΟΥ 15ΟΥ ΑΙΩΝΟΣ ΤΟΥ ΖΑΚ ΚΕΡ

ΣΤΗ ΜΠΟΥΡΖ. ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΕΡΝΕΛΙΟΥΣ

ΤΖΩΡΤΖ ΠΟΣΤ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΕ

ΕΝΑ ΠΥΡΓΟ ΑΠΟ ΚΩΝΙΚΑ

ΤΟΙΧΙΑ, ΠΟΥ ΚΙ ΑΥΤΟΣ ΘΥΜΙΖΕ

ΑΡΚΕΤΑ ΤΟ ΜΠΛΟΥΑ. ΚΑΙ ΤΑ ΔΥΟ

ΉΤΑΝ ΥΠΕΡΟΧΑ ΚΤΙΡΙΑ, ΣΤΟΛΙΣΙΑ

ΤΗΣ ΠΕΜΠΤΗΣ ΛΕΩΦΟΡΟΥ.

Το κορίτσι όλων αυτών των «πύργων» του τέλους του αιώνα ήταν το δουκάτο Παλάτι του Τζωρτζ Βάντερμπιλτ στην Ασία της Βόρειας Καρολίνας που το ονόμαζε Μπλάντ. Είχε σπάνια ομορφιά για τον αιώνα, μύαν Αδελή των Φονίγκων, ένα όμοιο σχέδιο, μία αλυσίδα με κρε-

μαστές ταπεσαρίες, μία βιβλιοθήκη με 250.000 τόμους. Κυκλοφορούσαν από ένα πελώριο κτήμα που είχε 203 τετραγωνικά μίλια, δίδοντας έτσι στον Βάντερμπιλτ την ευκαιρία να επιδοθεί σε επιστημονική καλλιέργεια και διασκέδαση.

## ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΑΚΑ

### ΕΔΩ ΚΙ' ΕΚΕΙ

Φίλος που ήλθε στην Πάτρα πρώτη φορά δια θαλάσσης, μου μίλησε τόσο κολακευτικά και τόσο θερμά για το θέαμα που αντίκρισε από τη γέφυρα του πλοίου, ώστε άρχισα κι' εγώ να πιστεύω σ' αυτό που ισχυρίζονται μερικά, ότι δηλαδή η Πάτρα είναι ωραιότερη, μάλλον φαίνεται ωραιότερη τη νύχτα, παρά την ημέρα.

Νόμισα, μου έλεγε, ότι ζούσα σ' ένα όνειρο. Οι χιλιάδες των ηλεκτρικών, άνδρα όπως κρέμονται, οι φάροι, οι σκάλες του 'Αγιου Νικολάου, η συναισθητική φωνή, δίνουν στην πόλη φωτεινή χαρά. Λές, ότι ήταν Άνταρσα και οι πύργοι είχαν ακορησθή με τ' αναμμένα κεράκια τους.

Αυτό μου έλεγε ο φίλος. Κι' εγώ για να μην υπερβάλω και φανώ άδικος στην πόλη που ζω άρχισα να το εκθέτω... ημερησίως, χάρη και τα βελήγηρα της πόλης, που αμύμονα τον ήλιο που πύρανε από πάνω και τον ιδρώτα που έβρεχε βροχή από το κεφάλι μου. Μά αν δεν πείσθω το σπίτι μου, θα πείθω να σ' πλάκωσω, λέει, μία παροιμία. 'Εγώ προτίμησα να πάσω ήλιος, παρά να παραδωχθώ ότι η Πάτρα είναι ωραιότερη τη νύχτα από την... ημέρα.

Είσαι τι λέτες;

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Θυμάμαι τον δεινμόστο Σωτήρη Λογγίτη, ο οποίος έφωτισε κάποτε γνωστόν κοσμοκόν

Δέ ξέρω γιατί φάνηκε παράξενο και κροχολόγησε τόσο ο προχθεσινός τραυματίας που 75ετούς κ. Αγγελόπουλος, ο οποίος οδηγώντας... μοτοσάκ του συνεκρούσθη μ' ένα ταξί στην 'Αγ. Νικολάου. 'Αφού φράσθηκε να ζούμε πάνω από εκατό χρόνια, και εκατό δέκα, η ηλικία των έβδομήντα πέντε θεωρείται νεοταίφ.

Εξήντα πέντε, του απήντησε εκείνος, κομψαμένος, με πολύ μπαζέ όφρος, θέλοντας να δώσει περισσότερη έμφαση στο γεγονός ότι ήδη εξήντα πέντε είναι!

Μά έου είσαι νήπιος... του παρατήρησε με το γνωστό χιούμορ του, ο υπέρτατος εκείνος Πατριάρχης, ο οποίος εάν θα ζούσε είμαι βεβαίως ότι θα οδηγούσε κι' αυτός μοτοσάκ, το οποίο άλλοτε είναι και το συγκοινωνιακό μέσον της μόδας.

Διάβασα κάπου: «Στο ζωολογικό κήπο του Κολόμπο της Κεϋλάνης, ένας καινούργιος παπαγάλος, βρίσκεται σ' απομόνωση, όπου να εξαμηνίως «ελάμυρες» φράσεις, που τον έχει διδάξει ο προηγούμενος ιδιοκτήτης του, ένας ναυτικός».

Στην Ελλάδα σκαμνίζω το αντίθετο. Πολλοί γονεϊκοί μαθαίνουν στα παιδιά λέξεις και φράσεις, που δεν γερνούν και ο παπαγάλος του Κολόμπο γ' απευθυνόταν άγονα κινήσι στους φύλακες του, που τον απομάζονταν. Έδω στον όραίο αυτό τόπο που ανθεί η πορτοκαλί φαντασία, πως δεν υπάρχει καμία τιμωρία γι' αυτούς τους γονεϊκούς. Το πιο χειρότερο ακόμα είναι, πως υπερηφανεύονται όταν ο μπάμπης γι' η μπεμπέκα σου χαρίζουν συμπαινώματα και πολύ ευγενή επίθετα, όταν βελήνουν τα χαϊδεύεις, η κάπως να τους απευθύνεις, το Κολόμπο που ακούει αυτά τα «ευφραστάτα μωρά», ξεκαρδίζονται στα γέλια από τ' αστεία που λένε και συγχάρουν μάλλον «ελλειπνιστάτα» τους ευτυχείς γονεϊκούς. Ρωτάω, κλωβιά απομνημόνεως γι' αυτούς τους γονεϊκούς δεν υπάρχει;

Ο ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΙΟΣ

ΣΑΒΒΑΤΟΝ 28 Αυγούστου

ΣΤΑΘΜΟΣ ΠΑΤΡΩΝ (198 μ.)

12.30 εδωμο τέταρτο. 12.50 χοροί-τραγουδία Κορυθίων. 13.10 όρχήστρα Κ. Σκαναβή (τραγουδία Ντάνα Ντάνα) 13.40 καλλιτεχνικά. 13.50 έκπομπη Ε.Β.Ν. 14.10 μουσική. 19.30 μουσική έκδοσιν. 20.00 Ελαγγέλιον. 20.10 μουσική. 20.30 τοπ. είδησεις. 20.40 μία τους δασκείας. 21.00 όμιλος Κ. Γιάννη Καραλή. 21.10 έλλην. τραγούδια. 21.30 περίεργα. 21.30 έλλην. χορευτική μουσική. 22.45 κάτι για τον καθενα. 23.00 τραγούδια Σουζούλη. 23.15 χορός-τραγουδία τζαζ.

ΣΤΑΘΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ (412μ.)

7.00 μουσική. 7.15 χορός. Εκίνηση. 7.40 μουσική-τραγουδία. 9.00 μία τον καθενα. 9.35 για τους δασκείας. 10.00 θέα Λένα. 10.15 για τους ναυτικούς. 10.20-10.30 πεντάλεπτα Συμβ. Εύροπης και ΟΗΕ. 11.30 μουσική. 11.50 όμιλος. 12.00 για τη γυναίκα. 13.10 έργα μεγάλων (Μασσέ). 13.45 «Πάμπανι Δίσκος». 15.00 όμιλος. 15.15 Καναδική έκπομπη. 15.30 για τους ναυτικούς. 15.50 λογοτεχνία. 17.00 ανακοινώσεις. 17.05 έπσημη-τέχνη. 17.35 όρχήστρα Τρέντλιν. 17.45 φιλολόγιο. 18.00 όρα παιδιού. 18.20 δίσκος έκδοσιν. 19.00 όμιλος στρατηγού Κιτλάκι. 19.10 άνακον. Ε.Ε.Σ. 19.30 Κρητική τραγουδία. 20.30 «Ελπίδες» τραγουδία. 21.30 γεγονότα ημέρας. 22.45 από το κέντρο «κοκτέιλ». 24.00 ρυθμίο Λατίν/Αμερικής.

Είδησεις: 7.30, 13.00, 14.15, 14.40, 19.15, 23.15, 22.15, 22.30 23.50

ΣΤΑΘΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ Β' (451μ.)

12.30 και 13.45 μουσική. 14.30 μουσική. 15.45, 15.15 μουσική κοκτέιλ. 15.45 Γκιμνός. 16.00 καμωδία Λαμπής. 17.00 μουσική 18.00 όρχήστρα Ρόου. 18.30 καλλιτεχνικά. 19.00 'Ελαφρά μουσική. 22.00 Συναυλία. 21.00 21.10 ραδιοφ. έπιθεδρ. 22.00 ραδιοφ. έπιθεδρα. 22.05 χορευτική. 22.30 τραγ. παληάς 'Αθήνας. Είδησεις 13.30, 21.00

Πωλούνται

Αυτεκίνητοι αυτοκινήτου (Σασά)

**GMC**

από 4-6 τόνων με ευκολίας πληρωμής.

Πληροφορίες

**Δ. ΤΑΒΟΥΛΑΡΗΣ**

Κολοκοτρώνη 34

Τηλ. 23-45

Κατασκευάζονται και επισκευάζονται οι τέλει καταστήματα και πάσης φύσεως ναυτικά έργα. Έργα αγγλιστικής μηχανικής. Έργα αγγλιστικής μηχανικής. Έργα αγγλιστικής μηχανικής.

Είς τόν Ριόν θα διεξαχθή ποδοσφαιρικός αγών μεταξύ της εκεί ομάδος του 'Αετού και του 'Αρεως Πατρών.

Η αυριανή Γεν. Συνέλευσις Αύριον εις τόν πρώτον εις τα γραφεία της Ένωσεως θα συνηλθόν η Γενική Συνέλευσις των συλλόγων της Ε.Π.Σ. Πατρών με θέματα: α) εγκρίσιν προϋπολογισμού και β) συζητήσιν επί προτάσεων Ένωσεως και Ε.Π.Ο.

Πωλείται ραδιοφώνον μάρκας «Αόρος» εις όριστην κατάστασιν 3 χιλιάδων δραχμών αντί 2 χιλιάδων. Πληροφορία εις τα γραφεία μας.